
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 214 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 29 de Janeiro de 20254

DECRETO RIO Nº 55677 DE 28 DE JANEIRO DE 2025

Dispõe sobre a estrutura organizacional do Poder Execu-
tivo Municipal.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:
Art.1o A sigla da Coordenadoria Técnica de Relações Internacionais e Cooperação - GP/CERIC fica alterada 
para GP/CTRIC.

Art.2o Fica alterada a codificação institucional do seguinte cargo:

Excluído Incluído

Cargo U.A. Cargo U.A.

104569 1 104882 52967

Art.3o O ocupante do cargo comissionado, extinto neste Ato, fica automaticamente exonerado.

Art.4o As alterações organizacionais realizadas no presente Ato serão disponibilizadas para visualização pública 
através do endereço eletrônico https://sici.rio.rj.gov.br, após sua homologação.

Art.5o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 28 de janeiro de 2025; 460º ano da fundação da Cidade.

EDUARDO PAES

RETIFICAÇÃO
D. O. RIO DE 27 DE JANEIRO DE 2025

DECRETO RIO Nº 55.668 DE 24 DE JANEIRO DE 2025
ONDE SE LÊ:
“Art.2o ...

.... .... ... ....

99184 52651 104951 1

... ...

....
Art.4o As alterações....

Art.5o Este...
...

ANEXO
...
013672...”

LEIA-SE:
“Art.2o ...

.... .... ... ....

99184 52651 104951 1

80180 2600 105007 2600

.... ....

...
Art.4º O ocupante do cargo comissionado de código 80180 fica automaticamente nomeado no novo código 
105007.

Art.5o As alterações....

Art.6o Este...
...

ANEXO
...
105007...”

EDUARDO PAES

DECRETO RIO “P” Nº 182 DE 28 DE JANEIRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do processo administrativo SME-PRO-2024/76662,

RESOLVE:
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/1979, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - INGLÊS, do Quadro Permanente do Município do Rio de 
Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623/2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso 
público, conforme resultado final constante dos Editais GP/SUBSC nº 94/2017, FP/SUBGGC nº 56/2022, FP/
SUBGGC nº 96/2024 e FP/SUBGGC nº 121/2024.

E/3ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
66º YASMIM PAIXAO BRAZ NUNES

E/7ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
127º ESTHER RODRIGUES MOURA
128º ALINE VERNEQUE ROSA
129º KATIA LOBO CRAVEIRO
130º SELMA DE AGUIAR ROCHA
131º TATIANA DA SILVA QUEIROZ

E/11ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
25º HAYANNE COSTA DOS SANTOS
26º BEATRIZ AZEREDO DA SILVA LESSA NICOLAU
27º RAQUEL DA SILVA GAMA
28º MONICA DA COSTA BESSA
29º JANAINA TENORIO SOARES

DECRETO RIO “P” Nº 183 DE 28 DE JANEIRO DE 2025
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do processo administrativo SME-PRO-2024/76662,

RESOLVE:
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/1979, no 
cargo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623/2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
em concurso público, conforme resultado final constante do Edital CVL/SUBSC nº 39/2020, publicado no D.O 
Rio de 10/02/2020.

E/1ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
83º JANAINA FERREIRA DO NASCIMENTO
84º IVANA CRISTINA IMBROSIO DA SILVA
85º THAIS DOS REIS RODRIGUES BARCELLOS
86º ELAINE ARAUJO DOS S. TRINDADE DE ALMEIDA
87º ADRIANE SOARES DOS SANTOS
88º ALESSANDRA RIBEIRO DA CUNHA
89º THAINA FERNANDES PEREIRA
90º FLAVIA ALVES DA SILVA MENDES

** 91º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

92º VIRGINIA DE FREITAS SILVA
93º VIVIANE FERNANDES DA SILVA
94º BRUNA LAU TEIXEIRA

   
VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS BENEFICIÁRIOS DA LEI Nº 5.695/2014,  

ALTERADA PELA LEI Nº 8.267/2024 - COTA DE NEGROS E INDÍGENAS
COTA CLASS. NOME

** 24º RAIANNE DA SILVA ALVES BERNARDO
** 25º ANDREA CRISTINA DE MATTOS MOTTA
** 26º ERIKA LOUREIRO DE CARVALHO
   

E/2ª CRE
VAGAS REGULARES

COTA CLASS. NOME
156º CRISTINA MESQUITA DA FONTE DANTAS
157º BEATRIZ DE OLIVEIRA PORTELA
158º JANAINA BRAGA DIAS
159º ANA PAULA COSTA DE ARAUJO WIEMER
160º DANUZA SANTOS DE OLIVEIRA ALVES
161º SIMONE MARIA GUEDES CABRAL
162º MARCELI CRISTINA DE OLIVEIRA
163º SIMONY ROSSOW MARTINS COUCEIRO
164º JERUSA SILVA NINA DE AZEVEDO DA LUZ
165º CAMILLA ESTEVAM DANTAS GOMES
166º CRISTIANE MALDONADO DOS SANTOS GOUGET
167º DANIELLE WAISSMAN RIBEIRO
168º RAFAEL ROSSI DE SOUSA
169º AGATHA APARECIDA DA SILVA SANTOS
170º MARIA DE FATIMA MARQUES GELMINI
171º MARIANA BARBOSA DE CARVALHO
172º MARIANA BOTELHO COIMBRA
173º MILENA NAPPI BERTOLUCCI

** 174º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

175º PEDRO HENRIQUE MENEZES GUAPYASSU
176º ANA LUIZA MEDEIROS MIRANDA BUENO
177º ESTER DE MELO TRINDADE
178º MATEUS PENDILHE AMORIM
179º ROBERTA MACHADO FELIX DA SILVA
180º ANA LUCIA MONTEIRO PEREIRA

** 181º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

182º PAULA CAVALCANTI FERNANDES REIS
183º MONIQUE DA SILVA VALENCA MENDES
184º RAFAELA FERREIRA DOS SANTOS MENDES MURATT
185º MICHELLE MOUTINHO BISPO CAMAZ
186º VANESSA MELLO GONCALVES DE OLIVEIRA
187º JULIANA BATISTA LORETO
188º RENATA MATOUK NASSAR

** 189º 
candidato beneficiário da Lei nº 5.695/2014, alterada pela Lei nº 8.267/2024, já con-
vocado para posse

190º ROBERTA SOARES FERREIRA


		diariooficial@rio.rj.gov.br
	2025-01-29T04:22:45-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




